人事处
人字〔2007〕05号
关于2007年我校教师资格认定工作的通知
各院（系、部）：

根据省教育厅对2007年高等学校教师资格认定工作的要求和部署，结合我校的实际情况，现将我校2007年教师资格认定工作的有关事项通知如下：
一、对象范围

凡在我校教学工作岗位上工作、未达到国家法定退休年龄、具备《教师法》规定认定教师资格条件的在编专任教师，包括申请之日前调入、毕业分配、录用并在我校教学岗位上工作的在编专任教师。

今年暂不受理下列申请：

（1） 同一申请人1年内申请认定2种以上教师资格。

（2） 教辅人员、工勤人员、行政管理人员申请高校教师资格。
二、认定条件

申请认定高等学校教师资格者应当符合以下4个条件：中国公民身份、思想品德条件、学历条件和教育教学能力的条件。

(1) 思想品德条件

拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，努力学习邓小平理论，坚持党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，为人师表。

(二)学历条件

具备国民教育系列研究生或者大学本科毕业学历。

(三)教育教学能力条件

1．身体条件：具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，能适应教育教学工作的需要，按照教师资格申请人员体格检查标准，经教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。

2．普通话水平：普通话水平测试达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准。
    具有教授、副教授专业技术资格（不包括其他系列高级专业技术资格，下同）或有博士学位的申请人可免普通话测试。

3．教育学、心理学课程学习要求：非师范教育类专业本科毕业人员申请认定高校教师资格，必须补修师范本科教学计划的教育学、心理学课程并取得合格证书。

已在高等学校或通过国家自学考试等途径学习并取得师范本科教育学、心理学课程合格证书；或参加省教育厅委托有关高校举办的高校教师岗前培训班，学习并取得高等教育学、高等教育心理学课程合格证书者，可免修教育学、心理学课程。
    4．教育教学能力：具备承担教育教学工作所必须的基本素质和能力。除全日制师范教育类专业本科毕业的人员，以及具有教授、副教授专业技术资格或有博士学位的申请人外，其他申请人均应按照教育教学能力测评办法和标准接受测试，并达到合格标准。
三、申请与材料报送
（一）网上报名

今年我省开通广东省教师资格网上预认定系统，高校教师资格认定申请实行网上报名，报名时间为4月7日至11日。
我校的申请人直接在“广东省教师资格认定网”（网址：http://jszg.gdhed.edu.cn）的网上预认定系统中如实填写《教师资格认定申请表》，并用80克A4复印纸双面打印一式两份，交人事处审核。
（二）申请人应在4月15日前向人事处提交下列基本材料：
报送的材料要求同时提供原件和复印件的证明（证书）材料，由学校人事处审核后，原件退回申请人；复印件必须使用A4复印纸单面复印，身份证和普通话等级证书复印在同一张纸上。
1、《教师资格认定申请表》一式3份（由申请人网上填写并打印）；

2、身份证原件和复印件；

3、学历证书原件和复印件（本科以上学历人员，需同时提供最高学历和本科学历证书）；

4、《广东省教师资格认定申请人体格检查表》（到人事处领体格检查表，到教师资格认定机构指定的医院进行体检）；

5、普通话水平测试等级证书原件和复印件；

6、《申请人思想品德鉴定表》；

7、1年内教学任务书（由教务部门出具）；

8、 近期小1寸免冠半身正面彩色证件照片1张（与贴在申请表和体检表上的照片同底）；

9、师范教育类本科毕业的申请人，还需提供本科学习期间的学业成绩登记表原件和复印件（包含有教育学、心理学合格成绩及教育教学实习成绩）；

10、非师范教育类本科毕业的申请人，还需提供补修本科层次的教育学、心理学课程合格证书原件和复印件；
11、免普通话测试及教育教学能力测评的申请人，还需提供教授、副教授专业技术资格证书或博士学位证书原件和复印件。
（三）材料报送的要求
1、申请高校教师资格认定的教师必须在4月15日前把上述所有的申报材料和填写好的表格送到人事处，逾期恕不受理（表格填写要求见附件）。
2、以上材料按规定顺序排好后，在左上角平钉，并夹在《教师资格认定申请表》的中间。
四、注意事项：

（一）掌握时间，按时申报。今年我省实行高校教师资格认定申请实行网上报名，请我校的申请人按照有关要求按时申报。申请人失误造成的后果由申请人本人自行负责。
（二）所需表格到人事处领取。
附件：高校教师资格认定申请表的填写要求
                                        人事处

                                   2007年3月27日

附件：

高校教师资格认定申请表的填写要求
《教师资格认定申请表》由申请人在网上填写并用80克A4纸双面打印，具体要求如下：

1.申请表封面至第一页的填写：

⑴ “工作单位”：选择任教高校的名称，并填写所在院系，二级学院要填写学院名称（如华南师范大学南海学院外语系）；

⑵ “申请教师资格种类”：已默认选择“高等学校教师资格”；

⑶ “出生日期”：填写××××-××-××（如1980-01-28，必须与身份证一致）；

⑷“毕业学校”和“所学专业”按毕业证书填写；

⑸“最高学位”：选择“博士”、“硕士”、“学士”或“无学位”；

⑹“最高学历”：选择“研究生”或“大学本科”；

⑺“现从事职业”：选择“高校教师”；

⑻ “申请任教学科（课程）”栏，只选一个学科，原则上应与其任教学科或所学专业相一致，且只能在下拉菜单中选择。若是菜单中没有与任教学科或所学专业相一致的学科，以相关或相近的学科代替；

⑼“本人简历”：从本人初中毕业后填起，先填写所有的学习经历，再填写工作经历。填写学习经历时注明学历层次（可选研究生、本科、大专等）及学习形式（可选全日制、成人脱产、业余、函授、电大、自考、网络教育等）；
2．申请表第二页第一栏“思想品德鉴定意见”至第五栏“教育教学能力测评结果”的填写：

⑴“思想品德鉴定意见”：根据《申请人思想品德鉴定表》中的鉴定结果，由人事处填写；

⑵“身体和健康状况”：填写“合格”；
⑶“修学教育学、心理学课程情况”：师范教育类本科毕业的选择“符合师范教育类专业毕业生特许条款”；非师范教育类本科毕业，已补修本科层次教育学、心理学课程并考试合格的选择“修学高等教育学、高等教育心理学课程，并合格”；
⑷“普通话水平测试”：选择通过的普通话测试等级（如“二级乙等，合格”），符合免测条件的选择“免测”；
⑸“教育教学能力测评结果”一栏的填写：以分数的形式反映测试结果，由专业测评小组组长填写结果并签名，符合免测条件的选择“免测”。
PAGE
3